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ВВЕДЕНИЕ

Особенности словоупотребления известных личностей подробно изучаются

в современной лингвистике, в особенности в авторской лексикографии. Однако

длительное время английская авторская лексикография развивалась

преимущественно как писательская, а принципы лексикографирования языка

политиков и философов практически не изучались на фоне интенсивного

создания словарей языка писателей. На сегодняшний день в английской

писательской лексикографии существует более 300 справочников ко всем и

отдельным произведениям более 60 мастеров художественного слова, при этом

значительная роль отводится именно словарям цитат. За всю историю английской

национальной лексикографии цитата прошла длительный путь развития от

вербальной иллюстрации, диктовавшей норму словоупотребления, до

самостоятельной информационной категории.

C постепенным переходом от предписывающего к регистрирующему типу

словарей усилился интерес лексикографов к словоупотреблению философов и

политиков, что проявилось в зарождении нового направления авторской

лексикографии, занимающегося изучением особенностей идиолекта личностей, не

имеющих отношения к художественному дискурсу.

В настоящее время в британских и американских издательствах

публикуется большое количество словарей языка политических деятелей и

великих мыслителей, которые выделились в отдельную группу словарей. Среди

них пользователю предлагаются словари терминов, ономастиконы, путеводители

и словари цитат.

В современной лингвистике существуют научные работы, отражающие

специфические черты языка политиков и философов. Однако как в отечественной,

так и зарубежной лингвистике особенности их речей и письменных текстов

изучаются преимущественно с точки зрения дискурса (см., например, Шейгал,

2000; Филатова 2004; Боллигер 2005; Будаев, Чудинов 2006; 2006 а; 2011; Кричун

2011; Устинова 2011; Будаев 2011; Бажалкина 2012; Орехова 2015; Маник 2014;
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Beard, 2000; Fairclough, 2001; Chilton, 2004; Hansen, 2005; Charteris-Black, 2006 ;

Vestremark, 2007; Anderson, 2010). При этом принципы лексикографического

описания особенностей словоупотребления политиков и философов в словарях

практически не изучены.

Основой для данной работы послужили многочисленные исследования в

области писательской лексикографии (см., например, Карпова, 1989; 2001; 2002;

2005; 2009; Карпова, Коробейникова 2007; Карпова, Уткина 2013; Мелентьева,

2014; Karpova, 2011). В изучении особенностей лексикографического описания

языка писателей значительная роль отводится Ивановской лексикографической

школе и д-ру филол. наук, профессору О. М. Карповой, подробно описавшей

многочисленные лексикографические издания, посвящённые языку У. Шекспира,

Дж. Чосера, Дж. Мильтона, Дж. Драйдена и т.д.

Среди зарубежных исследований отметим работы известного немецкого

паремиолога и лексикографа В. Мидера, который занимается изучением роли

пословицы и цитаты в речах известных политиков (см., например, Mieder, 1997;

2005; 2010; 2011) и является автором многих специальных словарей цитат и

пословиц из политического дискурса. Самым первым из словарей прецедентных

текстов в речах политиков является справочник, программный для данного

направления лексикографии XX в., Mieder, W., Bryan, G. The Proverbial Harry S.

Truman. An Index to Proverbs in the Works of Harry S. Truman, 1997.

В XX в. в отечественной лексикографии была предпринята попытка

составить полный словарь языка В. И. Ленина на основе всех написанных им

текстов вне зависимости от их жанрово-стилистической направленности вслед за

немецкими лексикографами, составившими подобный словарь к полному

собранию сочинений К. Маркса. Нереализованный проект словаря В. И. Ленина,

обширная картотека цитат и разработанная инструкция по составлению словарей

языка политиков легли в основу таких лексикографических изданий, как

«Фразеологический словарь языка В. И. Ленина» Л. К. Байрамовой, П. Н.

Денисова и «Русско-татарский фразеологический словарь языка В. И. Ленина» Л.

К. Байрамовой.
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В последние десятилетия политика стремительно проникает в

повседневную жизнь людей, которые проявляют всё больший интерес к

политическим событиям, чему во многом способствуют средства массовой

коммуникации. Каждая речь любого политика оставляет след в мировой и

национальной истории и культуре, поэтому цель авторов справочников языка

политиков заключается в том, чтобы сохранить это культурное наследие и

передать его последующим поколениям.

Создание словарей языка политиков вообще и словарей цитат политиков в

частности является отражением одной из основных тенденций современной

национальной лексикографии, ориентированной на сохранение культурного

наследия нации (heritage lexicography).

Более того, интерес к особенностям речей политиков обусловлен тем, что

они нередко представляют собой образец ораторского искусства, поскольку

всецело направлены на достижение определённой коммуникативной цели и

прагматического эффекта. Ключевыми свойствами политической риторики

являются интертекстуальность и использование прецедентных феноменов.

Цитаты и пословицы в речах политиков становятся вспомогательными

средствами в борьбе за власть, привлечении внимания аудитории, аргументации

своей точки зрения, эмоциональном воздействии, создании собственного

положительного имиджа и отрицательного имиджа оппонентов и т.д.

Поскольку для политического дискурса характерно использование

прецедентных текстов, цитаты политических деятелей находят отражение в

специальных справочниках, являясь неотъемлемыми элементами языка и

культуры, например, Ayres, A. The Wit and Wisdom of Abraham Lincoln, An A –Z

Compendium of Quotes from the Most Eloquent of American Presidents, Dale, I. The

Dictionary of Conservative Quotations, Jeffers, H. The Bully Pulpit. A Teddy Roosevelt

Book of Quotations, Metcalf, F. The Biteback Dictionary of Humourous Political

Quotations и т.д.

Наряду с интересом лексикографов к языку политиков, философский

дискурс также издавна находит отражение в специальных справочниках.
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Основную массу современных справочников, отражающих особенности

философского дискурса, составляют терминологические справочники по

философии. Это вызвано интересом современных пользователей к языку для

специальных целей (language for special purposes, LSP).

Среди специальных словарей по философии существуют

энциклопедические путеводители по развитию всемирной философский мысли на

протяжении веков: Lacey, A. Dictionary of Philosophy, Iannone, P. Dictionary of

World Philosophy, Blackburn, S. The Oxford Dictionary of Philosophy;

терминологические словари: Moran, D., Cohen, J. The Husserl Dictionary, Swedberg,

A. The Max Weber Dictionary: Key Words and Central Concepts, Cartwright, D.

Historical Dictionary of Schopenhauer's Philosophy; словари цитат: Dingle, C.

Memorable Quotations: Philosophers of Western Civilization, Deleon, H. Philosophers

Greatest Quotes - Quick, Short, Medium Or Long Quotes. Find the Perfect

Philosophers Quotations for All Occasions - Spicing Up Letters, Speeches, and

Everyday Conversations, Southwell, G. Words of Wisdom: Philosophy's Most Important

Quotations and Their Meaning.

Регистрация цитат философов в специальных справочниках обусловлена

тем, что они могут быть использованы в других контекстах для аргументации

собственного мнения и достижения орнаментальности как устной, так и

письменной речи. Цитаты великих мыслителей содержат в себе ключевые

моменты их мировоззрения и философской концепции, что, безусловно,

подчёркивает важность словарей цитат философов с точки зрения их обучающей,

или дидактической, функции.

Составление справочников цитат политиков и философов свидетельствует о

ярко выраженной антропоцентрической направленности современной

лингвистики, в частности лексикографии, в центре внимания которой находится

языковая личность и её идиолект.

Все изложенные выше аргументы указывают на актуальность

диссертационного исследования.
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Объектом данной работы являются словари цитат и пословиц политиков и

философов, изданные в XX-XXI вв.

Предметом изучения выступают способы регистрации и обработки цитат

политиков и философов в специальных словарях английского языка.

Цель исследования заключается в изучении современного состояния

англоязычных словарей цитат и пословиц политиков и философов и выявлении

особенностей лексикографирования цитат и пословиц политических деятелей и

мыслителей в современных лексикографических изданиях.

В соответствии с поставленной целью в работе решается ряд задач:

рассмотреть предпосылки выделения словарей языка политиков и

философов в самостоятельную отрасль авторской лексикографии;

выявить, каким образом основные черты политического дискурса

получают отражение в словарях языка политиков;

проследить этапы формирования словарей языка философа в

английской лексикографии;

исследовать ключевые этапы диахронического развития словаря языка

политика в английской авторской лексикографии;

изучить роль прецедентных текстов в современном политическом

дискурсе путём обращения к фрагментам из речей известных политических

деятелей;

провести лексикографический анализ словарей цитат и пословиц

философов и политиков разных типов.

Материалом для данного исследования послужили 11 англоязычных

словарей цитат, среди которых – 5 словарей цитат философов и 6 словарей цитат

политиков.

Основными методами исследования являются теоретико-лингвистический

анализ литературы, метод лексикографического анализа, разработанный

отечественными учёными Л. П. Ступиным и О. М. Карповой [Ступин, 1985;

Карпова, 2010], метод сравнительно-сопоставительного анализа (dictionary

criticism) [Hartmann, 1997, 2001].
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Научная новизна диссертации заключается в том, что впервые

предпринимается попытка рассмотреть словари цитат и пословиц политиков и

философов в лексикографическом аспекте как самостоятельную отрасль

английской авторской лексикографии, а также особенности отражения

политического дискурса в специальных словарях языка политиков. Кроме того,

впервые описывается эволюция словарей языка философов и политиков на фоне

ключевых этапов развития английской и шотландской национальных и

писательских лексикографий.

Теоретическая значимость состоит в том, что данное исследование,

описывающее особенности регистрации цитат философов и политиков в

специальных словарях, дополняет теорию английской авторской лексикографии

не только анализом современных справочников, но и углубленным изучением

данной группы словарей в диахроническом аспекте.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности

использования результатов исследования для составления новых словарей цитат и

пословиц философов и политиков. Полученные результаты также могут получить

применение в образовательной практике, а именно в вузах на лекционных и

семинарских занятиях по лексикографии, истории английского языка, а также

спецкурсах, посвящённых лингвокультурологии, паремиологии и политическому

дискурсу.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по

которой она рекомендована к защите: настоящая работа соответствует паспорту

специальности 10.02.04 – германские языки. Диссертационное исследование

выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта:

– лексика и внеязыковая действительность;

– развитие и пополнение словарного состава;

– проблемы классификации лексических единиц.

Апробация диссертации осуществлялась на научных конференциях

«Молодая наука в классическом университете» (ИвГУ, Иваново, 2015 – 2017), на I

и II Международном научном симпозиумах «Перевод в меняющемся мире»
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(ИвГУ, Иваново, 2015 – 2016), Международной конференции «Мир без границ»

(ИвГУ, Иваново) Всероссийской научной конференции «Лингвистические вызовы

XXI века» (ИвГУ, Иваново), Международной студенческой конференции

«Инновационные технологии в индустрии туризма и гостеприимства» (ИвГУ,

Иваново), ежегодной студенческой научной конференции «Дни науки студентов»

(ВлГУ, Владимир), V Международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы современного языкового образования в вузе: вопросы

теории языка и методики обучения» (Московский государственный областной

социально-гуманитарный институт, Коломна), на заочной конференции «Жанры и

типы текста в научном и медийном дискурсе (Орловский государственный

институт культуры, Орёл) и VII Международной научной конференции

«Индустрия перевода» (Пермский национальный исследовательский

политехнический университет, Пермь).

Результаты исследования нашли отражение в 17 публикациях, три из

которых включены в Перечень рецензируемых научных изданий.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Словари языка политиков и философов появились на ранних этапах

развития словарного дела в Англии – в XVIII – XIX вв. на основе английских

словарей языка писателей.

2. Словари языка политиков и философов, начиная с XVIII в., составлялись

как регистрирующие, в отличие от английских словарей языка писателей, которые

были предписывающего характера.

3. Словари языка философов и политиков на протяжении всей истории

развития английской лексикографии представлены энциклопедическими и

толково-энциклопедическими типами словарей.

4. Словари цитат политиков и философов XVIII – XIX вв. служили не

только для описания риторических особенностей речей и трудов данных

языковых личностей, но и для выражения идеологических воззрений и

мировоззренческих установок авторов справочников, что отразилось и на

современных изданиях.
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5. Преобладающее количество современных словарей цитат и пословиц

политиков и философов являются словарями гибридного типа, отражая тем

самым тенденцию к конвергенции, или универсализации, справочников.

6. Универсализация современных словарей цитат и пословиц политиков и

философов проявляется в объединении разных типов словарей, введении в

макроструктуру дополнительных разделов с энциклопедической справкой,

расширении рамок словарной статьи с помощью лингвокультурного

комментария, что сближает данную группу с лингвокультурологическими

справочниками.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из введения,

двух глав, заключения, библиографии и списка лексикографических источников.

Во введении объясняется актуальность настоящего исследования,

указываются его объект и предмет, формулируются цели и задачи,

предоставляется информация о материале, на котором оно базируется,

отмечаются новизна, теоретическая и практическая значимость.

В Главе 1. Словари языка политиков и философов в английской

национальной лексикографии рассматривается история становления

английской писательской лексикографии, особенности отражения политического

дискурса в словарях языка политиков, впервые исследуется эволюция

англоязычных словарей языка философов и политиков на фоне основных

тенденций английской национальной лексикографии.

В Главе 2. Лексикографический анализ словарей цитат и пословиц

философа и политика исследуется роль цитирования в речах политиков, а также

проводится подробный лексикографический анализ разных типов современных

словарей цитат философов и политиков, изучение которых до настоящего

времени оставалось за пределами внимания лексикографов, в большей степени

уделяющих внимание словарям языка мастеров художественного слова.

Каждая глава данной работы заканчивается выводами.

В заключении приводятся результаты проведённого исследования.
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ГЛАВА I. СЛОВАРИ ЯЗЫКА ПОЛИТИКОВ И ФИЛОСОФОВ В

АНГЛИЙСКОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЛЕКСИКОГРАФИИ

1.1. Английская писательская лексикография как источник формирования

группы словарей языка политиков, философов и общественных деятелей

Лексикография XX – XXI вв. отличается интенсивной практикой

составления словарей языка политиков, философов и общественных деятелей.

Данная группа справочников сформировалась в самостоятельное направление

науки о словарях, что привело к расширению границ писательской лексикографии

до авторской лексикографии. Авторская лексикография, целенаправленно

занимаясь словом писателя, философа и политика, предлагает принципиально

новое прочтение авторских текстов [Карпова, 2007, с. 154 – 155]; [Шестакова,

2011, с. 7].

Безусловно, основные тенденции развития англоязычных словарей языка

политиков и философов совпадают с тенденциями формирования словарей языка

мастеров художественного слова, которые, в свою очередь, соответствовали

основным этапам становления английской национальной лексикографии, во

многом определяя её развитие. Писательские справочники дополняли

национальные словари своим материалом, влияли на принципы их построения и

сыграли значительную роль в кодификации языка и разработке литературной

нормы. В связи с этим необходимо отметить предложенную Л. П. Ступиным

теорию литературного авторитета, согласно которой язык известных писателей и

поэтов оказал влияние на нормализацию английского языка, поскольку служил

эталоном образцового словоупотребления [Ступин, 1979, с.15]; [Карпова, 2009, с.

34].

Известно, что художественные тексты всегда привлекали внимание

лексикографов, поскольку расценивались как культурное достояние и образец

языка, к которому необходимо стремиться, а изучение национального языка не
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представлялось возможным без вклада лексикографов, которые давали обширные

комментарии к различным письменным источникам.

Словари языка политиков, философов и общественных деятелей

регистрируют словоупотребление языковых личностей, не имеющих отношения к

поэзии и художественной прозе, однако их идиолект также является

лингвистическим и культурным достоянием нации и имеет отношение к

лексикографии культурного наследия (heritage lexicography).

Несмотря на то, что словари языка политиков и философов активно издаются

в настоящее время, они не прошли настолько длительный исторический путь, как

словари языка писателей, которые подготовили их основу. Первые словари языка

политических деятелей появляются лишь в XVIII – XIX вв. Начало практики

составления словарей языка философов датируется XIX в. К этому времени

отражение особенностей словоупотребления писателей в словарях для общих и

специальных целей достигло значительного подъёма, поскольку они начали

появляться в XVI в. Данный период вошёл в историю лексикографии как

дословарный период (период так называемых pre-dictionaries или

protodicationaries), когда составлялись небольшие указатели малопонятных слов,

прежде всего, глоссарии (лексикографическая форма словаря с

дифференциальным словником, содержащая помету – обычно грамматическую –

и толкование слова) и конкордансы (лексикографическая форма словаря, в

которой заглавные слова снабжены контекстуальными примерами из отдельного

произведения или ряда произведений) [Wells, 1973, с. 16].

Вначале особенности писательского словоупотребления отражались

преимущественно в словарях для общих целей. Например, словари Thesaurus

Linguae Romanae et Britannicae (Тhomas Cooper, 1565), A dictionarie French and

English (Thomas Chaloner, 1567), A Worlde of Wordes, or Dictionarie in Italian and

English (John Florio, 1598), The Dictionarie of the French and English Tongues: Brief

Directions for such as desire to learne the French Tongue (Randle Cotgrave, 1611) и

т.д. содержали много иллюстративных примеров из художественной литературы.
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Первым писателем, к творчеству которого начали создавать словари, стал

Дж. Чосер. В 1594 г. увидел свет Vocabula Chauceriana quaedem selectiora, et

Minus Vulgaria Ipsae Hodie Poetarum deliciae, una cum eorum significatis (Greaves).

Однако наиболее знаменитым словарём языка Чосера, появившимся в эту эпоху,

считается работа 1598 г. The Old and Obscure Words in Chaucer Explained Т.

Спейта. Данный глоссарий был дифференциальным как по словнику, так и по

лексикографической обработке слова, что сближает его с другими словарями,

создававшимися в этот период.

Для словарей языка писателей на данном этапе характерны те же функции,

что и для словарей для общих целей: экспликативная и предписывающая. С одной

стороны, данный тип словарей направлен на объяснение непонятных и трудных

слов, а с другой – служил эталоном образцового словоупотребления. Ориентация

на язык писателей в формировании литературного языка доказывает то, что язык

классиков начал расцениваться как источник пополнения лексического состава

английского языка с целью его улучшения.

В XVII в. в период «ранних» словарей и в XVIII в. в период начала

современной практики составления словарей интерес к языку писателей лишь

усилился, что было связано с европейской тенденцией к кодификации

национальных языков и поиску литературной нормы. Так, в этот период

появляются многочисленные прикнижные глоссарии по творчеству Чосера,

Мильтона и Шекспира. XVIII в. становится ключевым в формировании

шекспировской лексикографии, так как 1747 г. является датой издания первого

конкорданса ко всему творчеству Шекспира The Canons of Criticism and Glossary,

Being a Supplementary to Mr. Warburton’s Edition of Shakespeare, Collected from

the Notes in that Celebrated Works, and Proper Names to be Found in with It

(Edwards). Составление словарей к произведениям писателей в подобной

лексикографической форме стало настоящей находкой для авторов толковых

словарей, иллюстрировавших лексические единицы цитатой, а также для

образованных носителей языка, среди которых цитирование Шекспира считалось

признаком хорошего тона и ораторского искусства. Вслед за данной работой

15

появились и другие: Anonymous Concordance to Shakespeare. Suited to All Editions,

in which the Distinguished and Parallel Passages in the Plays of That Justly Admired

Writer are Methodically Arranged. To which are Added Three Hundred Notes and

Illustrations (1787); An Index to the Remarkable Passages and Words Made Use of by

Shakespeare (S. Ayscough, 1790) и т.д. [Карпова 2011, с. 11 –13].

В данный период также продолжается интенсивная разработка глоссариев к

произведениям Чосера, например, Glossary Explaining the Obsolete and Difficult

Words in Chaucer // The Works of Geoffrey Chaucer, Compared with the Former

Editions, and Many Valuable MSS (Urry, 1721) и Glossary // The Canterbury Tales of

Chaucer. To which are Added, an Essay upon His Language and Versification; an

Introductory Discourse; and Notes. Vol. V Containing a Glossary (Tyrwhitt, 1775–

1778). Эти справочники имели характер прикнижных глоссариев, так как

издавались в собраниях сочинений Чосера, и служили комментарием для трудных

слов.

Нельзя не отметить ту особенность, что в Великобритании активно

развивалась не только английская, но и шотландская лексикография, при этом

основные этапы их становления совпадают. Сосуществование английской и

шотландской лексикографий оказалось чрезвычайно плодотворным, что очевидно

из того количества словарей, которые они дали миру. Среди них значительная

роль отводилась поэтическим глоссариям (poetic glossaries), выполняющим


[…]


Democratic Party, Education, Energy Policy, Evil, God, Gun Control, Israel,

Immigration Policy, Leadership, Liberals, Motherhood, New Yorkers, Parenting,

Patriotism и т.д. Пользователь может сделать вывод о том, что словарь

ориентирован на отражение особенностей словоупотребления, характерных для

всех социальных ролей данного политика.

Микроструктура справочника отличается дифференциальной

лексикографической обработкой цитаты. В словарную статью входит заглавное

слово, определяющее её тематическую направленность, а также перечень цитат на

данную тему. Цитаты сопровождаются указанием адреса:

The Education of Women

Educating young women is not only morally right, but it is also the most

important investment any society can make in order to further and advance the values

and the interests of the people.

The Secretary, 2013

Словарная статья не включает дополнительно комментария. По всей

видимости, составитель стремится не перегружать микроструктуру избыточной

информацией энциклопедического характера, что является положительной чертой

для широкой аудитории.

Необходимо обратить внимание на средства полиграфической семиотики,

использованные в словаре. Автор выделяет тематику другим шрифтом и цветом.

Несмотря на то, что выбор шрифтов и цветовой гаммы ограничен, на наш взгляд,
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данный подход позволяет выделить отдельные элементы микроструктуры и

делает словарь user-friendly.

Таким образом, словарь Лизы Рогак Hillary Clinton in Her Own Words в

полной мере отражает общие принципы построения словарей цитат политиков.

Биографический подход к лексикографированию цитатного материала

превращает словарь в справочник, интересный разным типам пользователей.

Отсутствие энциклопедического комментария в словарной статье не перегружает

пользователя избыточной информацией. Широкий круг тем, которые отражены в

словнике, раскрывает особенности языковой личности Хиллари Клинтон, а также

позволяет выбрать цитаты для разных контекстов.

В связи с выборами нового президента США высказывания Дональда

Трампа, или так называемые «трампизмы» (trumpisms), получают широкое

распространение на различных Интернет-сайтах под разнообразными

заголовками: 30 Of The Most Outrageous Donald Trump Quotes, Stupid Donald

Trump Quotes - Latest Trumpisms of the Day, 23 Ridiculously Offensive Donald Trump

Quotes и т.д.

Лексикографический рынок печатных изданий представлен

многочисленными справочниками цитат из речей Дональда Трампа, например,

Portable Trump! Over 175 Timeless Quotes from the Donald on Everything from

Business to Women (M. Stuart, 2016), TRUMPisms: Best 2015 Campaign Quotes and

Photography of Donald Trump (D. Davidson, 2016), Trump Talk: Donald Trump in His

Own Words (G. Beahm, 2016) и т.д.

Среди словарей цитат Трампа появляются и такие, которые выходят за

рамки традиционной структуры словаря цитат. Например, Donald Trump’s Craziest

Quotes: Adult Coloring Books (J. Johnson, 2016), Donald Trump: The Ultimate Gag

Book for Adults: Hilarious Quotes, Memes and Coloring Book (J. Lopez, 2016)

представлены в интересной форме раскраски, что говорит о внедрении так

называемой «лексикографии для развлечения» (lexicography for fun) в разработку

словоупотребления политиков.
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Для анализа в практической части исследования нами выбран словарь

Trump Talk: Donald Trump in His Own Words (G. Beahm, 2016). Выбор именно

данного справочника цитат обусловлен тем, что cреди прочих изданий он

предоставляет наиболее интересную мегаструктуру, включающую не только

словник, но и ряд приложений с экстралингвистической информацией:

критическую статью Take Donald Trump Seriously, Введение (Introduction),

которое раскрывает не сколько особенности словаря, сколько особенности речей

Трампа. Кроме того, в мегаструктуру словаря входят биографический раздел

(Timeline) и алфавитный словоуказатель (Index). Согласно составителю, цель

справочника заключается в объективном изображении Дональда Трампа как

личности, его политических взглядов, принципов, убеждений.

Макроструктура словаря практически не отличается от макроструктуры

проанализированных нами словарей The Greatest Gift I Could Offer. Quotations

from Barack Obama on Parenting and Family и Hillary Clinton in Her Own Words.

Словник сформирован по тематическому принципу, однако круг охваченных тем

намного меньше, чем в предыдущих словарях: в словнике отражены цитаты,

распределённые по трём разделам, а именно Trump on Politics, Trump on Business,

Trump on Trump. Данное лексикографическое произведение отличается от

проанализированных выше справочников цитат Барака Обамы и Хиллари

Клинтон тем, что не раскрывает личность Трампа за счёт высказываний на темы,

не имеющие отношения к политике. Биографические сведения представлены в

отдельных разделах.

Словарная статья не предоставляет полную лексикографическую обработку

высказывания и ограничивается входной единицей, цитатой и её адресом:

ADVICE TO ENTREPRENEURS

“You have to love what you do. Without passion, great success is hard to come by.

An entrepreneur will have tough times if he or she isn’t passionate about what they’are

doing. People who love what they’re doing don’t give up. It’s never even a

consideration. It’s a pretty simple formula”.
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Source

“Ten Questions With Donald Trump”, by Guy Kawasaki, Guy Kawasaki.com,

January 25, 2007.

http://guykawasaki.com/ten_questions_w-5/

На основе приведённого выше примера можно сделать вывод о том, что

структура словарной статьи в справочнике является традиционной для данной

группы словарей и не имеет никаких отличительных особенностей.

В заключение необходимо отметить, что словари цитат политиков

появляются на лексикографическом рынке достаточно быстро, особенно на пике

активности того или иного политического деятеля. Словари цитат Дональда

Трампа имеют большие перспективы, поскольку карьера данного политика на

посту президента только начинается. Соответственно, можно сделать вывод об

актуальности словарей, отражающих особенности речей Дональда Трампа. Кроме

того, данная группа словарей отражает непосредственную связь политического

дискурса и лексикографии. На примере проанализированных в настоящем

параграфе словарей цитат Барака Обамы, Хиллари Клинтон и Дональда Трампа

видно, что словарь становится своего рода посредником между политиком и

пользователями и инструментом воздействия на аудиторию.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Свойство интертекстуальности является важным для политического

дискурса. Использование прецедентных феноменов в речах политических

деятелей имеет целый ряд прагматических целей: достижение эмоциональности

речи, уменьшение дистанции между политиком и аудиторией, выражение
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приверженности к национальной культуре и уважения к культуре других стран,

воздействие на аудиторию, аргументация и отсылка к авторитетам и т.д.

Разнообразие существующих на сегодняшний день словарей цитат

политиков и философов можно классифицировать по таким признакам, как

количество персоналий, цитаты которых получили лексикографическое описание

в справочнике, язык и лексикографическая форма. По количеству персоналий

выделяются сводные и монографические справочники. По языку большая часть

лексикографических произведений данной группы представлена одноязычными

справочниками, однако имеют место и двуязычные издания. Большинство

словарей цитат политиков и философов издается в такой лексикографической

форме, как конкорданс. Данная особенность подчеркивает то, что словари цитат

восходят именно к писательским конкордансам в истории английской

лексикографии.

Авторы современных словарей цитат политиков и философов нередко

выходят за рамки традиционной структуры конкорданса, что проявляется в

создании справочников гибридного типа, т.е. объединяющих в себе признаки

разных типов словарей: конкорданса, ономастикона, путеводителя.

XXI в. отмечен появлением словарей цитат политиков и философов,

ориентированных на массового адресата. В их числе – словари биографического

характера, объединяющие в себе черты справочника и художественного

произведения, а также лексикографические работы, главная цель которых

заключается в развлечении пользователя, а именно словари юмористических

цитат и словари-раскраски.

Словари цитат политиков и философов отличаются

лингвокультурологической и дидактической направленностью. Кроме того, в ряде

справочников ярко выраженной является идеологическая, или

пропагандирующая, функция.

Не основе лексикографического анализа видно то, что мегаструктура

данной группы словарей подчёркивает толково-энциклопедическую

направленность справочников и, как правило, содержит целый ряд приложений и
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разделов, предоставляющих экстралингвистическую информацию:

биографическую справку, библиографический список, аналитические эссе.

Словник может быть сформирован по алфавитному, тематическому или

жанровому принципам. Для оптимизации информационного поиска в словарях

цитат политиков и философов данные способы систематизации цитатного

материала нередко совмещаются.

Критерии отбора цитат и пословиц в словари данной группы обусловлены

субъективными факторами: автор справочника регистрирует в словнике

высказывания, наиболее значимые, с его точки зрения, в идиолекте того или

иного политика / философа.

Микроструктура характеризуется дифференциальной лексикографической

обработкой входной единицы и нередко наличием сопроводительного

комментария, поясняющего смысл и историю возникновения цитаты.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Индивидуальные особенности словоупотребления языковой личности

привлекают внимание английских лексикографов, начиная с XVI в., что

проявилось в становлении такого направления науки о словарях, как писательская

лексикография. Постепенно составителей справочников, отражающих

специфические черты идиолекта известных личностей, начали интересовать

тексты, не имеющие отношения к художественной литературе.

Политика и философия на протяжении столетий были важнейшими

сферами человеческой жизни. Язык философов и политиков важен с точки зрения

национальной культуры. Англоязычные словари языка философов и политиков с

самых истоков были направлены на отражение культурной составляющей и

общественного мнения (heritage lexicography).

В Англии первые словари языка философов и политиков издаются в XVIII –

XIX вв. Начало практики составления словарей данной группы связано с тем, что

в обществе возникла необходимость в изучении особенностей языка философии и

политики в целом.

Словари языка философов начали появляться в XIX в и носили

преимущественно терминологический характер. Главной целью их авторов было

объяснение значений трудной и непонятной лексики из сферы философии и

политики. Данные словари выполняли в основном образовательную и справочную

функции, а их авторы не стремились отразить особенности языка отдельных

философов. Однако в большинстве терминологических справочников

значительная роль отводилась цитированию, с помощью которого

иллюстрировалось функционирование лексической единицы в философском

контексте.

Постепенно цитата перестала восприниматься лишь как вербальная

иллюстрация к входным единицам и стала самостоятельной входной единицей в

специальных справочниках – словарях цитат. Предпосылкой для этого был

повышенный интерес викторианского общества к мудрым изречениям,
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использование которых позволяло сделать речь более выразительной и

продемонстрировать уровень образованности и высокую эрудицию

пользователей.

В XX и XXI вв. создание словарей цитат великих философов и мыслителей

происходит на фоне общей лексикографической тенденции – усиления интереса

учёных к индивидуальным языковым особенностям известных личностей. Наряду

со сводными терминологическими словарями издаются терминологические

справочники монографического характера: The Husserl Dictionary (D. Moran, J.

Cohen, 2012), The Max Weber Dictionary: Key Words and Central Concepts (R.

Swedberg, 2005), Historical Dictionary of Schopenhauer's Philosophy (D. Cartwright,

2016), Historical Dictionary of Leibniz's Philosophy (S. Brown, N. Fox, 2006) и т.д.

Объектом описания авторов данных словарей становится авторский термин.

Наибольшего подъёма в современной английской лексикографии достигли

справочники цитат мыслителей. Данная группа словарей отражает современную

тенденцию к универсализации справочников. Вот почему словари цитат

философов нередко интегрируют черты конкорданса, ономастикона и

путеводителя по всему творчеству и отдельным трудам. Многочисленные

Интернет-справочники и мобильные приложения всецело ориентированы на

новое поколение пользователей.

Язык политики и политических деятелей начал отражаться в специальных

словарях в XVIII – XIX вв., когда составители уделяли особенное внимание

описанию политической лексики в энциклопедических справочниках.

Актуальность словарей, отражающих общественно-политическую лексику, была

связана с тем, что в английском обществе на данном этапе происходили активные

изменения, вызывающие появление новой лексики, понимание которой могло

вызывать трудности. Основная функция ряда справочников языка политиков

XVIII – XIX вв. нередко сводилась к сатирической и развлекательной, при этом

данные словари не всегда были нормативными.

Англоязычные справочники языка политиков и философов носили

регистрирующий характер ещё на первых этапах возникновения. Пропустив
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предписывающий этап, они в полной мере отражали особенности

индивидуального словоупотребления политических деятелей и мыслителей, что

отличает их от словарей языка писателей.

Антропоцентрическая парадигма в лингвистике XX в. привела к тому, что

лексикографы обратили внимание на язык политика. Составители

справочниковпытались выразить дискурсивные характеристики отдельных

политических деятелей в специальных авторских словарях. Этот период отмечен

интенсивным составлением глоссариев общественно-политической лексики,

ономастиконов и словарей цитат. В XXI в. словари языка политиков, в

особенности словари цитат и пословиц, отражают основные особенности

политического дискурса: интертекстуальность, идеологизированность,

интенциональность, диалогичность, конвенциональность и т.д.

Толково-энциклопедическая направленность и интеграция различных типов

словарей в справочниках языка политиков и философов расширяет их

информативные возможности и отражает тенденцию современной науки о

словарях к созданию справочников нового поколения и расширению рамок

лексикографии до reference science.

Особенную актуальность приобретают Интернет-словари языка политиков

и философов, которые разрабатываются как профессиональными

лексикографами, так и волонтёрами. Весьма многочисленную группу словарей

данной группы составляют справочники в форме мобильных приложений, что

выводит авторскую лексикографию на новый уровень, адаптирует её к

техническим веяниям XXI в. и ориентирует на современных пользователей.

Принципы отбора языкового материала и особенности его

лексикографического описания в словарях языка политиков и философов во

многом зависят от типа справочника, цели его составителя и типа адресата, на

которого ориентирован словарь.

В целом развитие данной группы словарей является весьма перспективным

в настоящее время, поскольку они отвечает интересу современных пользователей

к ораторскому искусству и стремлению к достижению эффективной
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коммуникации. Более того, словари языка политиков имеют важное значение с

точки зрения идеологии и нередко являются инструментами выражения

определённых политических воззрений.
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