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Представленная в автореферате диссертация отражает содержание
диссертации, посвящённой посвящена важному направлению современной
англоязычной авторской лексикографии - составлению словарей цитат и
пословиц политиков и философов. Актуальность исследования вызвана
необходимостью изучения указанной лексикографической тенденции:
активного издания словарей, регистрирующих цитаты политических
деятелей и известных мыслителей как проявления культурологической и
антропоцентрической направленности современной науки о словарях.

Научная новизна результатов диссертационного исследования
Перцевой В.Г. не вызывает сомнений. Автор диссертации впервые
рассматривает словари цитат и пословиц политиков и философов как
отдельное направление авторской лексикографии, а также исследует вопрос о
том, как особенности политического дискурса получают отражение в
специальных словарях.

Достоверность полученных результатов обеспечивается солидной
теоретико-методологической базой исследования, изучением значительного
объёма научной литературы, а также тщательным анализом множества
лексикографических справочников, посвящённых языку политических
деятелей и мыслителей. Заявленная в автореферате цель и поставленные
исследовательские задачи (с. 7) раскрываются и убедительно доказываются в
тексте реферируемой работы.

Исследование, несомненно, имеет теоретическую и практическую
значимость. Его результаты могут найти применение в дальнейшем изучении
вопросов авторской лексикографии, а также в образовательной практике.

Исследование выполнено на высоком уровне. Диссертант
продемонстрировал начитанность в области своего исследования, научную
эрудицию, владение сложным понятийно-терминологическим аппаратом.
Положения, выносимые на защиту, достаточно убедительны. Данная
диссертация представляется перспективной для дальнейших исследований в
исследуемой области.

Список публикаций диссертанта и список конференций, на которых
исследование получило апробацию, отражает личный вклад Перцевой В.Г. в
решение поставленной научной проблемы. Основные результаты работы
изложены автором в 17 научных публикациях, 3 из которых опубликованы в
изданиях, рекомендованных ВАК.

На основании сказанного выше можно сделать вывод о том, что
автореферат даёт полную общую характеристику содержания диссертации,
которая представляет собой завершённое самостоятельное научное
исследование, соответствующее паспорту специальности 10.02.04 -
германские языки и отвечающее всем требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям. Автор диссертации заслуживает присуждения
искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.04 - германские языки.
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